Дело № 1-359/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 августа 2019 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Дворягиной О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Ильиных И.В., 

защитника Ткачук Е.С., имеющей регистрационный №50/3702 в реестре адвокатов Московской области, представившей удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 19.07.2019 г. Адвокатского кабинета 

<

номер> Адвокатской палаты Московской области,

подсудимого ФИО1,

переводчика Н.,

при секретаре Мелиховой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, зарегистрированного по 

<

адрес>, временно зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, женатого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, имеющего среднее образование, не военнообязанного, ранее не судимого, 

под стражей по настоящему делу содержащегося с 04.04.2019 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В первых числах апреля 2019 года, ФИО1 от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получил предложение о работе за денежное вознаграждение, которая заключалась в необходимости забрать из определенного места партию наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере, расфасовать на более мелкие дозы, после чего разложить по тайникам – «закладкам», оборудованных самостоятельно в населенном пункте, фотографии и адреса которых, отправить неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 02 апреля 2019 года, ФИО1, осознавая, что данный вид деятельности носит преступный характер, однако, игнорируя данное обстоятельство, из корыстных побуждений, дал свое согласие на совершение указанных действий, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере на территории Московской области. 

02 апреля 2019 года, когда ФИО1 от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получил информацию о месте расположения тайника с партией наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере, то во исполнение своего совместного, с данными неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступного намерения, согласно своей роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, около 22:00 часов, приехал к дому № 50 по ул. Северная г. Одинцово Московской области, где из тайника, оборудованном в кустах, произрастающего у обозначенного выше дома, забрал партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 25,66 грамм и таким образом, с целью последующего сбыта потенциальным покупателям, незаконно, приобрел и хранил данное наркотическое средство, непосредственно при себе, в том числе в автомобиле марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак 

<

***>, передвигаясь на нем по территории Московской области. 

В продолжение своего совместного с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступного умысла, ФИО1 не позднее 11 часов 29 минут 04 апреля 2019 года, находясь в неустановленном месте, расфасовал приобретенную им при описанных выше обстоятельствах партию наркотического средства – героин (диацетилморфин) на более мелкие дозы, упаковав в 20 свертков, для удобства дальнейшего сбыта приобретателям, после чего спрятав данные свертки с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) в салоне находящегося в его пользовании вышеуказанного автомобиля, 04 апреля 2019 года около 11 часов 29 минут, прибыл в г. Серпухов Московской области с целью оборудовать тайники – «закладки», в которые намеревался разместить приготовленное к реализации вышеуказанное наркотическое средство. Далее, ФИО1, находясь в обозначенном выше населенном пункте, припарковав данный автомобиль в непосредственной близости от дома № 11/11 по ул. Горького г. Серпухова Московской области, действуя согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, взял из салона своего автомобиля 11 свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), убрал в левый карман надетой на нем куртки, и впоследствии, три из которых разместил по тайникам – «закладкам», оборудованных им самостоятельно в обусловленных местах г. Серпухова Московской области, адреса которых, при помощи камеры находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Самсунг» сфотографировал и переправил неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а остальные 8 свертков с веществом хранил непосредственно при себе в кармане своей одежды, с целью последующего сбыта, намереваясь отыскать удобные для оборудования тайников – «закладок» места. 

04 апреля 2019 года около 12 часов 35 минут, преступная деятельность ФИО1 стала очевидна сотрудникам ОНК МУ МВД России «Серпуховское», и когда последний следовал от дома № 15/39 по ул. Горького г. Серпухова Московской области к дому № 20/13 по ул. Российская г. Серпухова Московской области, с целью оборудования тайников – «закладок», в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», незаконные действия ФИО1, направленные на сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции 04 апреля 2019 года в период времени с 13 часов 18 минут по 13 часов 26 минут у дома № 20/13 по ул. Российская г. Серпухова Московской области в левом наружном кармане куртки, надетой на последнем было обнаружено и изъято: восемь свертков с веществом, массой: 1,40 грамм, 1,38 грамм, 1,39 грамм, 1,32 грамм, 1,33 грамм, 1,12 грамм, 1,34 грамм и 1,38 грамм, в составе которого содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 04 апреля 2019 года в период времени с 13 часов 27 минут по 15:00 часов была обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического средства, размещенного ФИО1 для сбыта: у основания дерева, произрастающего в непосредственной близости от дома № 15/39 по ул. Горького г. Серпухова Московской области – сверток с веществом, массой 1,33 грамма; из–под камня, находящегося в непосредственной близости от дома № 18 по ул. Российская г. Серпухова Московской области – сверток с веществом, массой 1,37 грамма; у основания дерева, произрастающего в непосредственной близости от дома № 11/11 по ул. Горького г. Серпухова Московской области – сверток с веществом, массой 1,36 грамма; между водительским и пассажирским сиденьями в автомобиле марки «Киа Рио» государственный регистрационный 

<

номер> – 9 свертков с веществом, массой 1,24 грамм, 1,13 грамм, 1,45 грамм, 1,25 грамм, 1,13 грамм, 1,05 грамм, 1,14 грамм, 1,14 грамм и 1,41 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

Кроме этого, из салона автомобиля марки «Киа Рио» государственный регистрационный 

<

номер>, были изъяты предметы, при помощи которых ФИО1 расфасовал приобретенную им при описанных выше обстоятельствах партию наркотического средства - героин (диацетилморфин), а именно: электронные весы и рулон фольгированной бумаги. 

В результате, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, предпринял описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, изъятое количество которого составило 25,66 грамм, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство, 04 апреля 2019 года в период времени с 13 часов 18 минут по 15:00 часов, было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что, так как он нуждался в денежных средствах, он согласился на предложение незнакомого ему мужчины распространять наркотическое средство – героин через тайники – «закладки» за денежное вознаграждение. По указанию данного мужчины он забрал в г. Одинцово партию наркотического средства – героин, а также фольгу и электронные весы для его упаковки. После чего, находясь в своем автомобиле, при помощи весов и фольги он расфасовал данную партию наркотического средства, которые он должен был разложить по тайникам-закладкам в г. Серпухове, после чего скинуть этому мужчине данные с адресами закладок. При его задержании он добровольно показал сотрудникам места, где он оборудовал три тайника – «закладки», в которые поместил свертки с наркотическим средством. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель А. пояснил, что в начале апреля 2019 в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступила информация, что на ул. Российская и ул. Подольская неустановленное лицо занимается оборудованием тайников-закладок. В ходе ОРМ «Наблюдение» был установлен ФИО1, который выйдя из автомобиля «Киа Рио» у домов по ул. Горького и по ул. Российская г. Серпухова Московской области совершал действия, свидетельствующие о том, что он раскладывает наркотические средства по тайникам-закладкам. В связи с чем он был остановлен, при этом ФИО1 занервничал и попытался что-то выкинуть из кармана, однако, его действия были пресечены. В присутствии понятых при производстве личного досмотра у ФИО1 было изъято восемь или девять свертков с наркотическим средством, при этом он пояснил, что это героин. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены три тайника – «закладки», на которые указал ФИО1, а их содержимое три свертка с веществом изъяты из незаконного оборота. Кроме этого, из салона автомобиля, на котором передвигался ФИО1 было изъято несколько свертков с веществом, электронные весы, рулон фольгированной бумаги. Изъятые предметы и объекты упакованы способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. Замечаний от участвующих лиц не поступило.

Свидетель Б. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля А., дополнив, что ФИО1 пояснял, что неизвестный мужчина предложил ему заниматься распространением наркотического средства. В связи с тем, что у него имелись финансовые трудности, он принял указанное предложение. По указанию данного мужчины он в г. Одинцово забрал героин, фольгу и весы для дальнейшего распространения наркотических средств. 

Из показаний свидетеля Ё., данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля, с согласия участников процесса следует, что 04 апреля 2019 года, около 13:00 часов от дежурного МУ МВД России «Серпуховское» она получила сообщение о том, что в непосредственной близости от дома № 15/39 по ул. Горького г. Серпухова Московской области неизвестный молодой человек, впоследствии установленный как ФИО1, оборудовал тайник – «закладку». В составе следственно-оперативной группы она прибыла к обозначенному выше дому, после чего в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1 у домов № 15/39 и № 11/11 по ул. Горького и дома № 18 по ул. Российская г. Серпухова Московской области были обнаружены три тайника – «закладки», а их содержимое три свертка с веществом изъяты из незаконного оборота. Кроме этого, из салона автомобиля, на котором передвигался ФИО1 были изъяты девять свертков с веществом, электронные весы, рулон фольгированной бумаги и два мобильных телефона. Изъятые предметы и объекты были упакованы способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. На вопрос, что находится в свертках, ФИО1 пояснил, что это героин, который он должен был разместить по тайникам – «закладкам» на территории г. Серпухова (т. 1 л.д. 112, 113).

Свидетель В. в судебном следствии по делу показал, что 04.04.2019г. он принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято несколько свертков из фольги. Он также участвовал в проведении осмотра места происшествия, в ходе которого были обнаружены три тайника – «закладки» со свертками в фольге. Кроме этого, из салона автомобиля Киа, которая находилась на перекрестке ул. Российской и ул. Горького г. Серпухова Московской области, были изъяты свертки в фольге, электронные весы, два мобильных телефона. Изъятые предметы и объекты упакованы способом, исключающим доступ к со-держимому без нарушения целостности упаковки, на которых он расписался. Замечаний от участвующих лиц не поступило. 

Свидетель Г. в судебном следствии по делу показал, что 04.04.2019г. он принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции на перекрестке ул. Советской и ул. Российская г. Серпухова Московской области. В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты 8 свертков в фольге. После чего, он так же участвовал в проведении осмотра места происшествия, в ходе которого были обнаружены три тайника – «закладки», на которые указал ФИО1, пояснив, что он их сделал до его задержания. Кроме этого, из салона автомобиля белого цвета, на котором передвигался ФИО1, было изъято около 11 свертков из фольги, а в багажнике - электронные весы, рулон фольгированной бумаги. Изъятые предметы и объекты упакованы способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, на которых он расписался, также он расписывался в процессуальных документах, составляемых сотрудниками полиции. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности, из содержания которого следует, что 04 апреля 2019 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» проведено ОРМ «Наблюдение» за ФИО1, занимающимся на территории г. Серпухова Московской области преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, который оборудовал у домов № 15/39 и № 11/11 по ул. Горького, а так же у дома № 18 по ул. Российская г. Серпухова Московской области тайники – «закладки», содержимое которых - три свертка с веществом изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. Кроме этого, в ходе личного досмотра у ФИО1 и из салона его автомобиля марки «Кио Рио» государственный регистрационный 

<

номер> было изъято 17 свертков с веществом, электронные весы, рулон фольгированной бумаги и телефон с адресами тайников-«закладок» (т. 1 л.д. 14-16),

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское» Б., согласно которого 04.04.2019 г. в непосредственной близости от д. 11/11 по ул. Горького г. Серпухова Московской области был замечен ФИО1, который вел себя подозрительно и что-то делал в земле у обозначенного дома, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 17);

- справкой по результатам проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которой 04.04.2019 г. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был установлен ФИО1, поведение которого дало основания полагать, что он причастен к незаконному сбыту наркотических средств, в связи с чем было принято решение о проверке у ФИО1 документов, после чего оперативно-розыскное мероприятие было прекращено (т. 1 л.д. 18);

- рапортом дежурного МУ МВД России «Серпуховское» (КУСП № 8470 от 04.04.2019, из содержания которого следует, что 04 апреля 2019 года в 12 часов 52 минуты от сотрудников ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в дежурную часть МУ МВД России «Серпуховское» поступило сообщение о том, что в непосредственной близости от дома № 15/39 по ул. Горького г. Серпухова Московской области замечен ФИО1, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств (т. 1 л.д. 19),

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП № 8470 от 04.04.2019), согласно которого 04 апреля 2019 года около 12 часов 35 минут в непосредственной близости от дома № 11/11 по ул. Горького г. Серпухова Московской области был замечен неизвестный мужчина, впоследствии установленный как ФИО1, который шел от автомобиля марки «Киа Рио» государственный регистрационный 

<

номер> в сторону дома 18 по ул. Российская, после чего проследовал к дому № 15/39 по ул. Горького г. Серпухова Московской области, где около указанных выше домов оборудовал тайники – «закладки». В связи с тем, что поведение ФИО1 вызвало у сотрудников полиции подозрение, в непосредственной близости от дома № 20/13 по ул. Российская г. Серпухова Московской области последний был остановлен для проведения личного досмотра, в ходе которого в левом кармане одетой на нем куртки обнаружено и изъято восемь свертков с веществом. Информация о том, что при ФИО1 обнаружены и изъяты предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации была передана в дежурную часть МУ МВД России «Серпуховское» и вызвана следственно – оперативная группа, с участием которой в ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены тайники – «закладки», оборудованные ФИО1 около обозначенных выше домов, а их содержимое - три свертка с веществом изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. Также в ходе осмотра места происшествия из автомобиля марки «Киа Рио» государственный регистрационный 

<

номер>, на котором передвигался ФИО1, изъяты весы, рулон фольгированной бумаги и 9 свертков с веществом (т. 1 л.д. 20-21),

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 04.04.2019, из содержания которого следует, что 04 апреля 2019 года в период времени с 13 часов 18 минут по 13 часов 26 минут, в непосредственной близости от дома № 20/13 по ул. Российская г. Серпухов Московской области, в присутствии понятых у ФИО1 было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 – восемь свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин); в правом наружном кармане куртке, надетой на ФИО1 – мобильный телефон, марки «Самсунг», в памяти которого содержится информация о местах расположения тайников – «закладок», оборудованных ФИО1 04 апреля 2019 года в период времени с 11 часов 29 минут по 11 часов 32 минуты у дома № 18 по ул. Российская, у домов № 15/39 и № 11/11 по ул. Горького г. Серпухова Московской области (т. 1 л.д. 22-24),

- протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2019 и фототаблицей к нему, согласно которых 04 апреля 2019 года в период времени с 13 часов 27 минут по 15:00 часов ФИО1 указал на места, где он 04 апреля 2019 года оборудовал тайники – «закладки», а их содержимое – наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а именно: у основания дерева, произрастающего в непосредственной близости от дома № 15/39 по ул. Горького г. Серпухов Московской области – сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 1,33 грамма; из–под камня, находящегося в непосредственной близости от дома № 18 по ул. Российская г. Серпухова Московской области – сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 1,37 грамма; у основания дерева, произрастающего в непосредственной близости от дома № 11/11 по ул. Горького г. Серпухова Московской области – сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 1,36 грамма; кроме этого, между водительским и пассажирским сиденьями в автомобиле «Киа Рио» государственный регистрационный 

<

номер>, на котором передвигался ФИО1 изъяли 9 свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой: 1,24 грамм, 1,13 грамм, 1,45 грамм, 1,25 грамм, 1,13 грамм, 1,05 грамм, 1,14 грамм, 1,14 грамм и 1,41 грамм, а так же были изъяты электронные весы, на поверхности которых находится вещество, в составе которого содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и рулон фольгированной бумаги (т. 1 л.д. 25-39),

- справкой об исследовании 

<

номер> от 04.04.2019 года, из содержания которой следует, что представленное на исследование вещество, массой 1,40 грамма и 1,38 грамма, изъятое у ФИО1 04 апреля 2019 года в период времени с 13 часов 18 минут по 13 часов 26 минут в ходе личного досмотра, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 47),

- договором аренды транспортного средства без экипажа 

<

номер> от 30.11.2018 г., согласно которого ФИО1 принял в аренду у ООО «Росавтотранс» автомобиль Киа Рио, государственный регистрационный 

<

номер> (т. 1 л.д. 53-55); 

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2019 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которых объектом осмотра является: мобильный телефон, марки «Самсунг», изъятый 04 апреля 2019 года в ходе личного досмотра у ФИО1, в памяти которого содержится информация о местах расположения тайников – «закладок», оборудованных ФИО1 04 апреля 2019 года в период времени с 11 часов 29 минут по 11 часов 32 минуты у дома № 18 по ул. Российская, у домов 

<

номер> и 

<

номер> по ул. Горького г. Серпухов Московской области; два мобильных телефона марки «Самсунг» и «Сони», электронные весы, на поверхности которых находится вещество, в составе которого содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и рулон фольгированной бумаги, изъятые 04 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия из салона автомобиля марки «Киа Рио» государственный регистрационный 

<

номер>; пять упаковок, в которых находится двадцать свертков с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), изъятых 04 апреля 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 и осмотра места происшествия, указанные предметы и объекты были приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 58-61, 62),

- заключением эксперта 

<

номер> от 03.06.2019 года, из содержания которого следует, что в составе вещества, массой 1,38 грамм, 1,36 грамм, 1,39 грамм, 1,32 грамм, 1,33 грамм, 1,12 грамм, 1,34 грамм, 1,38 грамм, 1,24 грамм, 1,13 грамм, 1,45 грамм, 1,25 грамм, 1,13 грамм, 1,05 грамм, 1,14 грамм, 1,14 грамм, 1,41 грамм, 1,37 грамм, 1,33 грамм и 1,36 грамм, изъятого 04 апреля 2019 года в ходе личного досмотра у ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), вышеуказанные вещества совпадают между собой по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, по качественному составу микропримесей и инертного наполнения, отсутствию фармакологически активных добавок, то есть могли ранее составлять единую массу (т. 1 л.д. 68-70),

- заключением эксперта за 

<

номер> от 21.05.2019 года, из содержания которого следует, что в составе наслоения вещества, массой 0,01 грамм, находящегося на поверхности весов, изъятых 04 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия из салона автомобиля марки «Киа Рио» государственный регистрационный 

<

номер>, на котором передвигался ФИО1, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) ( т. 1 л.д. 77-78),

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

номер> от 18.06.2019г., согласно выводов которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого его деяния не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. ФИО1 обнаруживает сохранность интелектуально – мнестических функций, воспоминаний с правильным пониманием сложившейся судебно – следственной ситуации, противоправности и наказуемости ин-криминируемого деяния, достаточными критическими и прогностическими способностями. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у ФИО1 не отмечалось и признаков какого – либо временного психического расстройства, деятельность его носила последовательный, целенаправленный характер, в его поведении в тот период отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, нарушенного сознания. Как не страдающий каким – либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладать способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию вышеуказанных процессуальных прав и обязанностей, может предстать перед судом. Признаков зависимости от алкоголя, наркотических и токсических веществ при настоящем обследовании ФИО1 не обнаруживает, в лечении не нуждается. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. В проведении стационарной судебно – психиатрической экспертизы не нуждается (т. 1 л.д. 178-179).

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели А., Б., В., Г., как на предварительном следствии, так и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, как и показаниям свидетеля Ё., оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, поскольку они также логичны, последовательны, не противоречат показаниям свидетелей, допрошенных в ходе судебного следствия, материалам уголовного дела, оснований для оговора указанными лицами подсудимого в ходе судебного следствия установлено не было.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу.

Сами экспертизы были проведены в рамках данного уголовного дела на основании вынесенных постановлений.

Протоколы допросов свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст.ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний свидетелями судом не установлено, в связи с чем они являются доказательствами по делу. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а полученные результаты в установленном законом порядке были переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ. Какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов допущено не было, поскольку из документов, оформленных в результате оперативных мероприятий и показаний свидетелей следует, что умысел у ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, в том числе и на момент проведения ОРМ.

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как судом установлено, что подсудимый совместно с неустановленным лицом, имел умысел на сбыт наркотического средства героин массой 25,66 грамма, неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей 04.04.2019 г. у д. 15/39 и д. 11/11 по ул. Горького, а также у 

<

...> оборудовал тайники-закладки, куда поместила свертки с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,33 грамма и 1,37 грамма, 1,36 грамма, сбыв таким образом неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей наркотическое средство – героин общей массой 4,06 грамма, после чего сообщил неустановленному лицу адреса указанных тайников-закладок, впоследствии был намерен сбыть 21,6 грамма героина другим наркозависимым лицам, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было обнаружено сотрудниками отдела по незаконному обороту наркотиков при его личном досмотре, а также в ходе проведения осмотра места происшествия в автомобиле подсудимого, и изъято из незаконного оборота. 

Квалифицирующий признак - крупный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012 г.) героин (диацетилморфин) является наркотическим средством 1 списка, крупным размером следует считать количество, превышающее 2,5 грамма. В судебном заседании было установлено, что ФИО1 покушался на сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) - в размере 25,66 грамма.

Квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку ФИО1, имея преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, согласно которому, неустановленное лицо передало ему наркотическое средство - героин в крупном размере для последующего его сбыта, а подсудимый ФИО1 по указанию данного лица за денежное вознаграждение, принял партию наркотического средства для дальнейшего незаконного сбыта в г. Серпухове Московской области. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил особо тяжкое преступление, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, по месту жительства характеризуется положительно. 

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступления подсудимый был вменяем.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, его родителей, супруги, сестры, наличие инвалидности у родителей подсудимого, наличие на иждивении родителей, супруги, сестры и племянницы, пенсионный возраст родителей.

Суд не принимает в качестве смягчающего наказания обстоятельства явку подсудимого с повинной, так как на момент дачи явки с повинной ФИО1 прошло около полутора месяцев с момента его задержания, органы следствия располагали сведениями о преступлении, обстоятельствах его совершения, ФИО1 было предъявлено обвинение, таким образом, не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления, что и имело место в данном случае.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств и по мотиву сострадания, в связи с наличием у ФИО1 финансовых обязательств и большого количества иждивенцев, поскольку испытываемые подсудимым временные материальные затруднения, связанные с необходимостью погашения долговых обязательств, и оказания финансовой помощи больным родственникам, вызваны обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Суд также не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства частичную добровольную выдачу наркотических средств в ходе осмотра места происшествия, поскольку изъятие указанных наркотических средств имело место при задержании ФИО1 и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, степени общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, имеющего повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств его совершения, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 только в условиях его изоляции от общества и невозможным применение к нему ст. 73 УК РФ, так как назначение более мягкого вида наказания, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости. 

При этом суд считает возможным не назначать дополнительное наказание подсудимому в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с учетом данных о его личности.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными обстоятельствами. 

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности. 

Наказание назначается с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Для отбывания наказания подсудимый ФИО1 подлежит направлению, в соответствии со ст. 58 УК РФ, в исправительную колонию строгого режима.

Процессуальные издержки в виде сумм, взысканных на оплату труда защитника, в общей сумме 2700 рублей, подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета, без последующего их взыскания с осужденного, поскольку участие в деле защитника было обязательным. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 09 августа 2019 года. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежней - в виде заключения под стражей.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 04.04.2019 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями п.п. 3.1 – 3.3 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ).

Процессуальные издержки в сумме 2700 рублей отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пять упаковок с наркотическим средством, электронные весы с остатками вещества, массой 0,01 грамм, в состав которого входит наркотическое средство – героин (диацетилморфин), рулон фольгированной бумаги – уничтожить;

- 2 мобильных телефона марки «Самсунг» и телефон марки «Сони» - вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: О.В. Дворягина